
 

平成２７年１１月１９日 
都内私立中学高等学校 
 校 長            
  国語科担当教諭    殿 
 関 係 教 職 員      

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

文系教科研究会委員長  畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

   平成 27 年度 文系教科研究会（国語） 

「授業研究会」発表者募集のご案内 

   

錦秋の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 当研究所文系教科研究会（国語）では、下記により授業研究会を予定しております。 

つきましては、ご自分の授業実践例を模擬授業形式等で発表してくださる先生を募集い

たします。（当日は質疑応答や意見交換、国語教育や日本文学がご専門の五味渕先生からの

講評の時間も予定しています。） 

校務ご多忙とは存じますが、ぜひご発表いただければと存じますので、ご案内申しあげ

ます。 

記 

                                                                                                              

１．日  時   平成２８年３月１５日（火）１４：００～１７：００（予定） 

           

２．会  場    かえつ有明中学高等学校 江東区東雲２-１６-１（りんかい線「東雲」駅徒歩８分） 

 

３．内  容  ①小説 ②評論 ③詩・短歌・俳句 ④古典 

           ※上記４分野の中で単元、教材をお選びいただき、ICT・アクティブ 

ラーニングなど生徒主体の授業の実践例をご発表ください。 

 

４．募集人数  ２～４名（発表時間 20～30 分程度、申込者数によって調整する場合もございます） 

 

５．講  評  五味渕 典嗣 先生 

大妻女子大学准教授。専門は近現代日本語文学・文化研究。著書に『言葉を食べる  

谷崎潤一郎、一九二〇～一九三一』（世織書房、2009）など。 

 

６．申込方法   裏面の「発表申込書」に所定の事項をご記入のうえ１２月２２日（火） 

までに郵送又は FAX にてお申込みください。発表のご依頼が正式に決まりま 

したら、別途お送りいただく書類、資料についてご連絡いたします。 



 

７．問合せ先     〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所 文系教科研究会（国語） 

担当 ： 岡沢・松田 

 Tel : 03(3263)0544    Fax : 03(3263)0560 

        URL  http:// k.tokyoshigaku.com  
 
 

平成27年度文系教科研究会（国語）「授業研究会」発表申込書 
 

〔3月15日（火）実施〕 

学 校 名 
  

ふ り が な   

発表者氏名 

 

連 絡 先 

 

 ℡ 

 

Mail                          @ 

内   容  

（分野は①～④の番

号をご記入下さい） 

①小 説 

②評 論 

③詩・短歌・俳句 

④古 典 

分野：   教材名： 

概略： 

使用機材等を○で 

囲んでください。 
プロジェクター ＰＣ 

黒板・電子黒板 

・ 

ホワイトボード 

配布物 

（レジュメ） 

上記の通り参加申し込みいたします。 

  

東京私学教育研究所 御中             平成２７年   月   日 

                       

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


